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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací softwarově definovaného digi-
tálního osciloskopu s funkcí vzorkování v ekvivalentním čase na mikrokontroléru
STM32. K realizaci všech funkcí jsou využity interní periferie mikrokontroléru.
Použitím vzorkování v ekvivalentním čase je dosaženo efektivní vzorkovací frekvence
v řádu stovek MHz s maximální frekvencí signálu 50 MHz. Pomocí mikrokontroléru
je realizován také generátor obdélníkového testovacího signálu. V případě potřeby
měřit zdroje signálu s vysokou impedancí je možné využít napěťového sledovače
realizovaného pomocí rychlého operačního zesilovače.

Součástí práce je multiplatformní řídící aplikace napsaná v jazyce C++ a fra-
meworku Qt. Aplikace s osciloskopem komunikuje pomocí sběrnice USB. Slouží k
zobrazení změřených dat a nastavení parametrů měření. Pomocí nástrojů aplikace
lze vyhodnocovat výsledky experimentů v časové a frekvenční oblasti.

V práci jsou diskutovány různé přístupy k návrhu jednotlivých funkčních bloků s
důrazem na jejich realizaci na vývojovém kitu Nucleo-F303RE.

Klíčová slova: STM32, ARM, STM32F303RE, Nucleo-F303RE, osciloskop,
vzorkování v ekvivalentním čase, softwarově definovaný přístroj

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
This diploma thesis describes design and implementation of software defined digital
oscilloscope with equivalent time sampling functionality. The internal peripherals
of the microcontroller are used to implement all functions of this oscilloscope.
By utilizing equivalent time sampling, effective sampling frequencies in order
of hundreds of MHz are achieved. A square wave test signal generator is also
implemented using the microcontroller. If measurement of high impedance signals
is required, external voltage follower is utilized.

Visualization of data and control of oscillocope parameters is performed through
multiplatform PC application connected to the oscilloscope vie USB bus. Using
this application, signal analysis in time and frequency domain is possible.

The thesis discusses different approaches to design of each functional block with
emphasis on realization on Nucleo-F303RE development board.

Keywords: STM32, ARM, STM32F303RE, Nucleo-F303RE, oscilloscope,
equivalent-time sampling, software-defined instrument

Title translation: Microcontroller based digital sampling oscilloscope for
teaching purposes
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Kapitola 1

Úvod

Při práci v elektronické laboratoři se využívá velká škála různých přístroju. S
rostoucím výkonem a schopnostmi jednočipových mikrokontrolérů přicházejí
snahy jimi pro výukové účely nahradit drahé profesionální přístroje. Jedním z
nejdůležitějších z nich je bezesporu osciloskop.

Při výuce některých předmětů na Katedře měření FEL ČVUT se v současné
době využívá projektu LEO(Little Embeded Osciloscope) k měření vlastností
elektrických obvodů v rámci studentských laboratorních experimentů. Oscilo-
skop implementovaný v projektu LEO dosahuje maximální vzorkovací frekvence
4.8 MHz.

Cílem diplomové práce je návrh osciloskopu na mikrokontroléru, který by
umožnil dosáhnout řádově vyšší efektivní vzorkovací frekvence pomocí vzor-
kování v ekvivalentním čase. Zároveň také bude realizován generátor obdél-
níkového testovacího signálu. Osciloskop bude realizován na vývojový kit
NUCLEO-F303RE, obsahující mikrokontrolér STM32F303RE. Vývojový kit
NUCLEO-F303RE byl zvolen z důvodu jeho využití v projektu LEO. Studenti
využívající LEO k měření vlastností obvodů budou moci stejnou desku použít
i pro měření na vyšších frekvencích pomocí vzorkování v ekvivalentním čase.

Osciloskop by měl umožnit vyhodnocení tvaru a amplitudy signálu a pomocí
více kanálu také zpoždění signálu při průchodu el. systémem. K nastavení
parametrů a zobrazení výsledků měření slouží multiplatformní software pro
PC napsaný v jazyce C++ a frameworku Qt.
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Kapitola 2

Rozbor tématu

Existující práce využívající mikrokontroler jako osciloskop jsou limitovány
maximální vzorkovací rychlostí ADC vestavěného v použitém mikrokontroléru.
Cílem takovýchto osciloskopů je typicky získat jednoduchý a laciný osciloskop,
proto nemá smysl ve srovnání uvažovat projekty, které používají rychlé externí
AD převodníky, jako například [9].

Projekt Mikroprocesor Vzorkovací rychlost Rozlišení
Little embeded osciloscope (LEO)[5] STM32F303RE 4.8 MPSP 12-bitů
Digitální osciloskop s ATXMEGA[6] ATXmega128A1 2 MPSP 12-bitů

Oscilloscope based on Arduino[7] ATMega328 10 KSPS 10-bitů
Low cost system-on-chip oscilloscope[8] Cypress PSoC5 0.8 MSPS 12-bitů

Tabulka 2.1: Srovnání některých existujících osciloskopů na mikrokontroleru

Z tabulky 2.1 vyplývá, že dostupné osciloskopy na mikrokontroleru neumož-
ňují záznam signálů rychlejších než několik MHz. Pokud bychom chtěli více
vzorků na periodě(řekněme 10), i nejrychlejší z těchto osciloskopů zobrazí max
500 kHz signál.

Toto omezení lze efektivně obejít použitím vzorkování v ekvivalentním čase.
To lze použít za těchto předpokladů:

.Měření periodického signálu.Konstantní amplituda signálu.Konstantní frekvence signálu. Stálý tvar signálu.Frekvence signálu na všech kanálech je stejná.

3

2. Rozbor tématu .........................................
Pokud dojde k porušení některé z těchto podmínek, nelze zajistit správné

zachycení signálu. Zároveň lze díky těmto omezujícím podmínkám zjednodušit
proces měření oproti tradičním osciloskopům:

. Stačí změřit několik málo period signálu(všechny jsou stejné).. Lze použít softwarový trigger(není třeba zachycovat jednorázové události)..Není třeba zachycovat vysoké množství průběhů, všechny jsou stejné.

2.1 Vzorkování v ekvivalentním čase

Vzorkování v ekvivalentním čase využívá aliasingu k zobrazení signálu s frek-
vencí vyšší, než je vzorkovací frekvence. Obrázek 2.1 toto ilustruje. Oranžově
zobrazený signál vznikl vzorkováním v každé periodě signálu. Pokud bude
odebrán vzorek jen v každé druhé periodě(červeně), stačí k zachycení stejného
průběhu poloviční vzorkovací frekvence. Z toho vyplývá, že při vzorkování
v ekvivalentním čase není frekvence signálu limitována použitou vzorkovací
frekvencí. Nevýhodou tohoto přístupu jsou vyšší nároky na frekvenční stabilitu
signálu, protože měření jednoho průběhu trvá déle.

Maximální frekvence bude omezena parazitními kapacitami a indukčnostmi
v použitém HW.

Obrázek 2.1: Vzorkování v ekvivalentním čase

2.2 Nabíjení vzorkovacího kondenzátoru

Mikrokontrolér STM32F303RE používá k měření napětí AD převodník s postup-
nou aproximací. Ten měří napětí na vzorkovacím kondenzátoru Csh. Vzorkovací
kondenzátor je nabíjen z vstupu přes spínač S1, který se před každým změřením
napětí na určitou dobu sepne. Za tuto dobu musí dojít k nabití vzorkovacího
kondenzátoru na měřené napětí.
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............................ 2.3. Frekvenční omezení vstupu AD převodníku

Obrázek 2.2: Vzorkovací obvod AD převodníku. Zdroj [10]

Proud potřebný k nabití za daný čas může dosáhnout až několika mA
5. V případě měření zdroje s vysokou impedancí, který není schopen dodat
dostatečný proud, bude změřené napětí chybné. Obrázek 2.3 zachycuje nabíjení
vzorkovacího kondenzátoru přes 10kΩ rezistor. Okamžik sepnutí a rozepnutí
spínače S1 je znázorněn pomocí kurzorů. Je zjevné, že takto změřené napětí
neodpovídá skutečnému napětí na vstupu AD převodníku.

Obrázek 2.3: Nabíjení vzorkovacího kondenzátoru přes 10kΩ rezistor.

Ve snaze dosáhnout co nejvyšší vzorkovací frekvence bude zvolen nejkratší
možný vzorkovací čas (20.8 ns). Je tedy zřejmé, že je třeba použít zdroj s
malou impedancí. Alternativně lze mezi zdroj signálu AD převodník zařadit
napěťový sledovač s nízkou výstupní impedancí. Pro vzorkovací čas 20.8 ns
výrobce doporučuje maximální impedanci zdroje signálu 150Ω[1].

2.3 Frekvenční omezení vstupu AD

[…]

vzorkovací frekvence, který je mu nejblíže. Následně jsou zobrazeny pouze
návrhy, které byly přiřazeny k jednomu z ideálních počtů, tedy maximálně 15
návrhů. Tím je zajištěno, že se nebudou opakovat návrh s podobným počtem
vzorků na periodu.

6.4 Automatické nastavení osciloskopu

V některých případech se uživatel nechce zabývat podrobným nastavováním
parametrů měření a chce jen rozumným způsobem zobrazit signál. Pro tento
účel byl navržen algoritmus automatického nastavení osciloskopu.

Algoritmus automatického nastavení osciloskopu, který se vyvolá volbou
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funkce ”AutoSet”, zajišťuje správné nastavení referenčního napětí kompará-
toru(Viz kapitola 4.5), výběr vhodné vzorkovací frekvence a nastavení vertikál-
ního měřítka tak, aby byly zobrazeny dvě periody signálu.

Referenční napětí komparátoru by mělo být nastaveno na průměr maxima
a minima signálu. Bez znalosti frekvence signálu však není možné nastavit
správné ekvivalentní vzorkování a nemůžeme si tak být jisti, že byla změřena
celá perioda signálu a zachyceno skutečné maximální a minimální napětí signálu.
Maxima a minima jsou proto zachycena pomocí tří různých vzorkovacích
frekvencí. Jako dělící poměr jsou zvolena prvočísla, což snižuje možnost že by
u všech tří záznamů docházelo k aliasingu, při kterém se neprojeví maximální
rozkmit signálu. Pomocí maximální délky záznamu (12 000 bodů) je dále
snížena pravděpodobnost, že nedojde k zachycení celé periody signálu.

Po nastavení komparátoru a změření frekvence signálu jsou vypočítány
návrhy na vzorkovací frekvence. Zvolena je vzorkovací frekvence, která zajistí
nejvíce vzorků na periodu, maximálně však 100. Délka záznamu je nastavena
na 10 period signálu a časová osa grafu na 2 periody. Vertikální osa grafu nijak
upravena není. Celý tento proces trvá přibližně 4 s.

Změření 12 000 vzorků při
děliči 47 (1,531 MHz).

Nalezení minima a maxima

AutoSet

Nastavení komparátoru
na

(MIN+MAX)/2

Výběr vzorkovací rychlost.
Co nejvíce vzorků za

periodu, maximálně 100.

Změření 12 000 vzorků při
děliči 997 (72.216 kHz).

Nalezení minima a maxima

Změření 12 000 vzorků při
děliči 4969 (14.49 kHz).

Nalezení minima a maxima

Nastavení hloubky paměti
na 10 period.

Nastavení vertikální osy na 2
periody.

AutoScale

Obrázek 6.5: Vývojový diagram funkce automatického nastavení parametrů

6.5 Automatické nastavení měřítka grafu

Proces automatického nastavení osciloskopu nastaví mimo jiné meřítko grafu,
ale trvá poměrně dlouho. Proto byla přidána funkce automatického nastavení
měřítka, která vykoná pouze poslední dva kroky z funkce automatického
nastavení osciloskopu.

Funkci automatického nastavení měřítka grafu lze vyvolat pomocí tlačítka
”AutoScale” a na rozdíl od funkce ”AutoSet” je okamžitá.
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Kapitola 7

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout programově definovaný osciloskop využívající
vzorkování v ekvivalentním čase a generátor signálu pro testování obvodů na
mikrokontroléru STM32F303RE. Dále byla vytvořena ovládací aplikace pro
PC.

V rámci této práce byl úspěšně vytvořen osciloskop s vzorkováním v ekviva-
lentním čase na mikrokontrolér STM32F303RE. Program pro mikrokontrolér
zvládá měřit napětí až na 4 kanálech a umožňuje měřit frekvenci na kanálu
1. Změřené hodnoty jsou odeslány do ovládací aplikace běžící na PC pomocí
virtuální sériové linky přes USB port.

Podařilo se vytvořit algoritmus pro výpočet vhodné vzorkovací frekvence,
kterou lze generovat pomocí čítačů na použitém mikrokontroléru. Přestože
maximální vzorkovací frekvence integrovaných AD převodníků je 7.2 MHz,
pomocí vhodně navozeného aliasingu lze dosáhnout ekvivalentní vzorkovací
frekvence v řádu stovek MHz. V případě použití testovacího signálu ze zabudo-
vaného generátoru obdélníkového signálu, maximální ekvivalentní vzorkovací
frekvence je 144 MHz. Tím je dosaženo 30x vyšší efektivní vzorkovací frekvence
oproti osciloskopu LEO. Při měření signálu s malou výstupní impedancí lze
měřit signály do frekvence 50MHz(pokles 3dB). Pro měření signálů s vysokou
výstupní impedancí bylo navrženo několik variant napěťového sledovače.

Nevýhodou tohoto přístupu je nutnost měřit periodické signály se stabilní
frekvencí. To omezuje měření signálů z RC, LC, nebo keramických oscilátorů
kde může docházet k fluktuacím frekvence signálu.

Pro ovládání osciloskopu byla v jazyce C++ a frameworku Qt vytvořena
aplikace kompatibilní s operačními systémy Windows, Linux a MacOS. Na
prvních dvou byla i otestována.
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7. Závěr..............................................
Zadání diplomové práce bylo splněno navržením osciloskopu s řádově vyšší

vzorkovací frekvencí než dosavadní řešení používané při výuce. S pomocí
vytvořeného osciloskopu lze měřit periodické signály v časové i frekvenční
oblasti. Pro testování obvodů byl implementován generátor obdélníkového
signálu s digitálně nastavitelnou frekvencí. Zároveň byl splněn požadavek na
realizaci pouze pomocí vývojového kitu STM NUCLEO a jednoduchých obvodů,
které lze realizovat na nepájivém kontaktním poli.
