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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Digitální vzorkovací osciloskop s mikrořadičem pro výukové účely

Jméno autora: Bc. Tadeáš Pilař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Dresler
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Účelem práje je vyvinout aplikaci digitálního vzorkovacího osciloskopu se vzorkováním v ekvivalentním čase na platformě
Nucleo-F303RE, použité ve výuce na Katedře měření, a testovacího generátoru pro změření vlastností osciloskopu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce diskutuje možnosti vzorkování vstupního signálu na frekvencích větších než polovina maximální
kontinuální vzorkovací rychlosti vnitřních AD převodníků, dále možnosti generování testovacích signálů ve
studentské laboratoři nebo domácích podmínkách a jejich vzájemné omezení (např. synchronicitu signálu
generovaného stejným mikroprocesorem). Zároveň diskutuje omezení dané SW a HW implementací na
mikroprocesoru (pokles měřeného signálu dle vstupní frekvence) a navrhuje levné možnosti zlepšení měření
(operační sledovač).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pan Pilař vhodně využil dostupné periferie (4 AD převodníky pro vzorkování až 4 signálů nebo referenčního napětí,
časovače pro synchronizaci měření i odměru vstupní frekvence signálu). Měření vstupní frekvence signálu je založeno na
tom, že se nejprve vzorkuje vstupní signál „naslepo“, ze vzorků se vypočte střední hodnota a ta se použije jako referenční
pro komparátor. Ve druhém kroku se komparátor použije pro detekci průchodu střední hodnotou a tímto způsobem se
pomocí navázaných čítačů změří nominální frekvence signálu. Tato metoda je na zvoleném HW nejlepší možná, ale
nezohledňuje možné zákmity signálu, které mohou přesáhnout vypočtenou rozhodovací úroveň a interpretaci signálu tak
změnit.
Řešení vstupních obvodů odpovídá požadované jednoduchosti pro výuku a použití studenty mimo laboratoře,
nezohledňuje však možnosti frekvenční a napěťové kompenzace – např. sledovač s NPN tranzistorem lze dostavit několika
rezistory k měření signálů kladné i záporné polarity, takže omezení na 0,7V není nutné. Zapojení s operačním zesilovačem
nezohledňuje rozdíly klidových proudů ani frekvenční kompenzaci, jako sledovač je použito učebnicové zapojení. Pro
ultrarychlé signály by bylo možné zmínit zesilovače s proudovou zpětnou vazbou apod., problematika zde je velmi široká.
Kladně hodnotím přiložený projekt krytu pro Nucleo, který umožňuje připojení pouze k využitelným signálům desky
plošných spojů a omezuje tak možnost poškození mikrokontroléru nebo PC.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pan Pilař prokázal velmi dobrou znalost měření na AD převodnících, implementaci celého řetězu měření a zpracování
signálů na mikroprocesoru i volbu frameworku pro přenos a zobrazení dat na PC. Výsledný produkt je praktický a
použitelný, aplikace ve Windows ale měla náhodnou tendenci přerušit spojení a zamrznout.
Generování výstupního signálu je řešeno jako PWM výstup časovače s omezením na volbu výstupní frekvence dle
použitého dělícího faktoru. Pro lineární volbu výstupní frekvence lze zkusit princip přímé číslicové syntézy a její dopad na
fázovou čistotu signálu.
Práce neřeší rušivé faktory ani jejich praktické omezení (např. návrh anti-aliasing filtru nebo horní propusti kvůli překlopení
nízkých kmitočtů do měřeného pásma), i když je autorovi známa maximální použitelná frekvence signálu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně i stylisticky v pořádku, výklad je doplněn vhodnými blokovými diagramy, schématy a grafy ze změřených
dat. Rozsah práce je střední, některé kapitoly by si zasloužily rozšířit o detailnější popis (např. u ekvivalentního vzorkování
by pomohlo matematické vyjádření pro demonstraci překlopení frenčního i časového spektra, popř. matematické
vyjádření poklesu amplitudy signálu v závislosti na čase vzorkování a konečném čase nabíjení Cs, kvantitativní vliv jitteru
oscilátoru a PLL na zobrazení signálu).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje 14 zdrojů, jejich použití vhodně doplňuje postup diplomové práce a dodává dostatek podnětů pro praktickou
realizaci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan Pilař demonstroval funkční aplikaci dle požadavků zadání. Práce rozšíří možnosti dalších studentů na Katedře měření o
měření signálů na mnohem vyšších frekvencích než bylo doposud možné za dostupnou cenu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k praktickému zadání práce hodnotím její realizaci stupněm výborně. Jako další etapu bych doporučil i
teoretické rozvedení principů měření, aby si budoucí studenti mohli spojit vzorkovací teorém s praktickým
využitím a znalostí omezení použitých měřicích metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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